
Задание 1. Ответить на тестовые вопросы в тетради для практических работ. 

 

Работа выполняется по вариантам: 

1 вариант выполняют студенты, если последняя цифра по списку в журнале нечетная  

2 вариант выполняют студенты, если последняя цифра по списку в журнале четная 

 

Вариант 1. 
1. Первичные документы по кассовым операциям: 

 а)  кассовый ордер 

               б)  платежное поручение 

                в)  платежное поручение 

                 г) объявление на взнос наличности 

2. Регистр аналитического учета по расчетному счету: 

а)  выписка банка  

               б)  карточки 

                в)  кассовая книга 

                 г) ведомость 

3. Счет «Касса» по бюджетному плану счетов: 

а)  208 00 000 

               б) 206 20 000                                        

                в)  201 34 000 

                 г) 201 35 000 

4. Журнал – ордер № 6  заполняется по счету: 

а)  50 

               б)  51 

                в)  60 

                 г) 62 

5. Регистр синтетического учета по расчетам с 

покупателями и заказчиками: 

а)  журнал-ордер № 1 

               б)  журнал-ордер № 2 

                в)  журнал-ордер № 11 

                 г) журнал-ордер № 6 

6. Задолженность перед организацией называется: 

а)  дебиторской  

               б)  кредиторской 

                в)  обязательной 

7. Счет расчетов с поставщиками по коммерческому 

плану счетов: 

а)  62 

               б)  60 

                в)  205 00 000 

                 г)  302 00 000 

8. Увеличение долга перед поставщиками отражается: 

а)  по дебету 

               б)  по кредиту 

                в)  по дебету и кредиту 

                 г)  нет правильного ответа 

 9.  Кредиторская задолженность, по которой истек 

срок исковой давности, включаетсяв 

а)  внереализационные расходы  

               б)  внереализационные доходы 

                в)  финансовый результат 

                 г) прибыль 

10.  Регистр аналитического учета по расчетам с 

покупателями и заказчиками: 

а)  выписка банка 

               б)  карточки 

                в)  кассовая книга 

                 г) ведомость 

11. Задолженность покупателей, заказчиков, 

подотчетных лиц: 

а)  дебиторская  

               б)  кредиторская 

                в)  балансовая 

                 г)  за балансовая 

12. Дебиторская задолженность отражается в 

балансе: 

а)  в пассиве 

               б)  в активе 

                в)  за балансом 

 13. Организация  выставила счет за отгруженную продукцию 

а)Дт 10 Кт 60 

               б)Дт 62 Кт 90 

                в)  Дт 60  Кт 90 

                 г)Дт 60 Кт 10 

14. Срок исковой давности по списанию задолженности 

составляет: 

а)  1 год 

               б)  3 года 

                в)  5 лет 

                 г)  10 лет 

15. Задолженность с истекшим сроком исковой 

давности называется: 

а)  нормальной 

               б)  просроченной 

                в)  безнадежной 

                 г)  обеспеченной 

16. Остаток по счету 60 показывает: 

а)  задолженность перед покупателями 

               б)  задолженность перед поставщиками 

                в)  задолженность покупателя 

                 г)  задолженность поставщика 

17. Формой расчетов с покупателями не является: 

а)  платежное поручение 

               б)  платежное требование 

                в)  аккредитив 

                 г)  объявление на взнос наличности 

18. Оплачен счет поставщика с расчетного счета: 

а)Дт 62 Кт 51 

               б)Дт 51 Кт 62 

                в)  Дт 60  Кт  51 

                 г)Дт 51 Кт 60 

19. Организации, осуществляющие строительно-

монтажные  и ремонтные работы: 

а)  поставщики 

               б)  заказчики 

                в)  покупатели 

                 г)  подрядчики 

20. К дебиторской  задолженности не относиться 

задолженность: 

а)  покупателей 

               б)  заказчиков 

                в)  поставщиков 

                 г)  подотчетных лиц 

 



Вариант 2 

 

1. Не является первичным  документом по 

операциям на расчетном счете: 

 а)  кассовый ордер 

               б)  платежное поручение 

                в)  платежное поручение 

                 г) объявление на взнос наличности 

2.  Регистр аналитического учета по кассовым 

операциям: 

а)  выписка банка 

               б)  карточки 

                в)  кассовая книга 

                 г) ведомость 

3. Регистр синтетического учета по расчетам с 

поставщиками и подрядчиками: 

а)  журнал-ордер № 1 

               б)  журнал-ордер № 2 

                в)  журнал-ордер № 11 

                 г) журнал-ордер № 6 

 4. Платежное требование – это требование: 

а)  покупателя к поставщику 

               б)  поставщика к покупателю 

                в)  предприятия к работникам 

г)  к подотчетными лицами 

  5. Счет расчетов с поставщиками по бюджетному 

плану счетов: 

а)  62 

               б)  60 

                в)  206 00 000 

                 г)  302 00 000 

  6. Авансовые платежи поставщикам за материалы в 

бюджетных учреждениях должны составлять не 

более: 

а)  30%  

               б)  100% 

                в)  50% 

                 г)  без ограничения 

 7. Задолженность организации перед другими лицами 

называется: 

а)  дебиторской  

               б)  кредиторской 

                в)  обязательной 

 8. Счет расчетов с покупателями  по коммерческому 

плану счетов: 

а)  62 

               б)  60 

                в)  205 00 000 

                 г)  302 00 000 

 9. Увеличение долга покупателей и заказчиков 

отражается: 

а)  по дебету 

               б)  по кредиту 

                в)  по дебету и кредиту 

                 г)  нет правильного ответа 

10.  Дебиторская  задолженность, по которой истек 

срок исковой давности, включаетсяв 

а)  внереализационные расходы  

               б)  внереализационные доходы 

                в)  финансовый  результат 

                 г) прибыль 

11.  Регистр аналитического учета по расчетам с 

поставщиками и подрядчиками: 

а)  выписка банка 

               б)  карточки 

                в)  кассовая книга 

                 г) ведомость   

12. Кредиторская задолженность отражается в 

балансе: 

а)  в пассиве 

               б)  в активе 

                в)  за балансом 

 13. Поступили материалы от поставщиков: 

а)Дт 10 Кт 60 

               б)Дт 62 Кт 90 

                в)  Дт 60  Кт 90 

                 г)Дт 60 Кт 10 

14. К кредиторской задолженности относиться 

задолженность: 

а)  покупателей 

               б)  заказчиков 

                в)  поставщиков 

                 г)  подотчетных лиц 

15. Не является обязательным документом для 

проведения расчетов с поставщиками: 

а)  договор поставки 

               б)  счет-фактура 

                в)  выписка банка 

                 г)  счет от поставщика 

16. Получены денежные средства от покупателя: 

а)Дт 62 Кт 51 

               б)Дт 51 Кт 62 

                в)  Дт 60  Кт  51 

                 г)Дт 51 Кт 60 

17. Обязательства по расчетам с поставщиками и 

подрядчиками возникают при составлении: 

а)  счет-фактуры 

               б)  счета на оплату 

                в)  акта выполненных работ 

                 г)  договора купли-продажи 

18. Остаток по счету 62 показывает: 

а)  задолженность перед покупателями 

               б)  задолженность перед поставщиками 

                в)  задолженность покупателя 

                 г)  задолженность поставщика 

19. Задолженность срок оплаты по которой еще не 

наступил называется: 

а)  нормальной 

               б)  просроченной 

                в)  безнадежной 

                 г)  обеспеченной 

20. Списанная задолженность числиться на за 

балансовом счете в течение: 

а)  1 года 

               б)  3 лет 

                в)  5 лет 

                 г)  10 лет 

 

 

 

 

 

 

 

 



Задание 2. Составить бух. проводки по счетам 60, 62 

 
Содержание хозяйственной операции Дебет Кредит 

1. Приобретены материалы у поставщиков   

2. Отражен НДС по приобретенным материалам   

3. Оплачено поставщику с расчетного счета    

4. Перечислены авансы поставщикам и подрядчикам    

5. Возвращены авансы, выданные поставщикам и подрядчикам   

6. Возвращены на расчетный счет суммы, излишне перечисленные 

поставщикам и подрядчикам.  

  

7. Зачтены авансы в счет оплаты поставки материальных ценностей, 

выполненных работ (оказанных услуг).  

  

8. Отражена задолженность покупателей за отгруженную продукцию   

9. Поступили денежные средства от покупателей и заказчиков.    

10. Поступили авансовые платежи в счет предстоящей поставки продукции 

от покупателей 

  

11. Начислен НДС с авансовых платежей.    

12. Зачтен авансовый платеж в счет оплаты отгруженной продукции 

(выполненных работ, оказанных услуг).  

  

13. Поступили денежные средства в кассу от покупателей   

14. Возвращены покупателям с расчетного счета, излишне полученные 

суммы 

  

15. Возвращены авансы покупателям и заказчикам.    

16. Передан поставщикам вексель для погашения задолженности   

17. Оплачен вексель, переданный поставщикам   

18. Получен вексель за отгруженную продукцию от покупателя   

19. Оплачен вексель покупателем   

20. Получена оплата от покупателя в иностранной валюте   

 

Задание 3: Заполнить  таблицу:  

 
Вид учета Первичные документы № счета Характерис- 

тика счета 

Учетные 

регистры 

по появлению 

задолженности 

по 

списанию 

задолжен- 

ности 

ком. бюджет. Вид 

счета 

(актив

ный, 

пассив

ный) 

Что отражается 

по Дт и Кт 

а/у с/у 

Расчеты с 

поставщиками 

и 

подрядчиками  

Договор, счет-

фактура, 

транспортная 

накладная 

Платежное 

поручение 

      

Авансы по 

расчетам с 

поставщиками 

Договор, счет-

фактура, 

транспортная 

накладная 

Платежное 

поручение 

      

Расчеты с 

покупателями 

и заказчиками 

Договор, счет-

фактура, 

транспортная 

накладная 

Выписка 

банка 

      

Авансы по 

расчетам с 

покупателями 

Договор, счет-

фактура, 

транспортная 

накладная 

Выписка 

банка 

      

 


